
 

大众汽车自动变速器（大连）有限公司 

污水处理项目 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

建设单位: 大众汽车自动变速器（大连）有限公司 

编制单位: 澳瑞环保（大连）有限公司 

二零一九年三月 

 



 

 

建设单位法人代表:                  （签字） 

 

编制单位法人代表:                  （签字） 

 

项   目   负   责  人 :朱珊珊 

填  表  人 ：魏艳敏 

  

 

  

 

 

 

 

建设单位:大众汽车自动变速器（大

连）有限公司（盖章） 

[...]
2 机械格栅 
B=300mm,b=5mm N=0.37kW 

SS304 台 1 江苏中冠   

3 提升泵 
潜污泵 Q=10m³/h H=10m 

N=0.75kW 铸铁 
台 3 川源 两用一备

4 提篮格栅 400×400 d=3mm 台 2     

5 潜水搅拌机 D=220 N=0.85kW 台 2     

6 鼓风机 
Q=3.92m³/min H=68.6kPa 

N=11kW（含出口立式消音器、

卸荷阀等） 
台 2 川源 一用一备

7 微孔曝气头 直径 215mm 个 108 宜兴诺庞   

8 混合液回流泵 
Q=16.5m³/h H=10m N=1.5kW 

铸铁 
台 3 川源 两用一备

9 膜组件 
单组膜元件数量 100个，单片膜

面积 1.4m² 
套 6     

10 膜抽吸泵 Q=10m³/h H=10m N=0.75kW 台 3   两用一备

11 膜擦洗风机 

Q=7.8m³/min H=39.4kPa 
N=11kW 

（含出口立式消音器、卸荷阀

等） 

台 2 川源 一用一备

12 污泥回流泵 
Q=35m³/h H=10m N=2.2kW 铸

铁 
台 3 川源 两用一备

13 电动阀 DN8O N=0.08kW 台 8 依博罗   

14 电动阀 DN65 N=0.08kW 台 3 依博罗 业主供货

15 回用水泵 
多级离心泵 Q=24m³/h H=45m 

N=5.5kW 铸铁 
台 2 川源 一用一备

16 PAM 溶药罐 500L PE N=0.55kW 套 1   配液位计

17 PAM 计量泵 Q=25L/h H=20m N=0.029kW 台 2 川源 一用一备

18 叠螺脱水机 ES131 DS 6kg/h N=0.2kW 台 1 安尼康   

19 化学除臭加药系统 500L PE 0.55kW，配液位计 台 1 河北创佳 含计量泵

20 碱洗加药泵 Q=10L/h H=20m N=0.029kW 台 2 川源 一用一备

21 循环水泵 Q=10m³/h H=20m N=1.1kW 台 2 川源 一用一备

22 离心风机 Q=5000m³/h N=7.5kW 台 1 川源   

23 碱度储药槽 500L PE 0.55kW 套 1   配液位计

24 碱度计量泵 Q=50L/h H=70m N=0.029kW 台 2 川源 一用一备

25 碳源储药槽 500L PE 0.55kW 套 1   配液位计

26 碳源计量泵 Q=50L/h H=70m N=0.029kW 台 2 川源 一用一备
 



‐ 18 ‐ 
 

续表： 
序

号 
名称 规格 单位 数量 品牌 备注 

27 次氯酸钠储药罐 500L PE  套 1   配液位计

28 次氯酸钠计量泵 Q=4.5L/h H=20m N=0.029W 台 2 川源 一用一备

29 清洗加药系统 
2000L，∅1350×1650 PE 

N=0.75kW 
套 1     

30 手动葫芦 2t 提升高度 9m，功率 3kw 台 1 河南圣起   

31 化学洗涤塔 处理能力 5000m³/h 套 1     

32 液位浮球开关 0~5m 台 2   提升泵房

33 超声波液位计 0~8m 台 1   调节池 

34 电磁流量计 DN65 N=0.08kW 台 2     

35 超声波液位计 0~5m 台 2     

36 超声波液位计 0~8m 台 1   
消毒及回

用水池 

37 电磁流量计 DN65 台 2     

38 溶解氧仪 0~10mg/L 台 2   好氧池 

39 水表 DN80 台 1   
 

40 水表 DN65 台 1     

41 pH 计 1~14 台 1     

42 浮球液位计 2m 台 1     
 

 



‐ 19 ‐ 
 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）

3.1 废水 

（1）废水来源 

本污水站主要处理生活污水、实验室废水、工业蒸馏水、RO 浓水、冷却水，主要污染物为：

CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷。 

（2）处理设施及排放去向 

废水处理采用 A/O+MBR 工艺，一部分水处理达到《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）中排入污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度后，排入市政管网，最终

排入开发区水质净化二厂进一步处理；一部分经深度处理达到《城市污水再生利用-城市杂用水

水质》（GB/T 18920-2002）中的冲厕及绿化标准后回用，其中回用指标中的冲厕及绿化指标，应

采用优化指标，即选取其中的严格指标。 

项目废水排放情况见表 3.1。 

表3.1   污水处理站水污染物排放情况 

污染物 
进水 

出水 

削减量 
（t/a） 

回用指标 排放指标 

浓度 
(mg/L) 

产生量 
（t/a） 

回用量 
（t/a） 

浓度 
(mg/L) 

排放量 
（t/a） 

水量 -- 144175 
23400（冲厕） ∑

41400
102775 

（开发区水质净化二厂） 
41400 

18000（绿化）

CODcr 600 86.5 -- 300 30.8 55.7 

氨氮 50 7.21 -- 30 3.0 4.21 

总氮 100 14.4 -- 50 5.14 9.26 

总磷 6.5 0.94 -- 5.0 0.5 0.44 

 

（3）水质监测情况 

污水站进口和出口设有流量计。设有化验室，每日对进口、出口水质进行检测，具体检测

项目详见表 3.2。 

 

 



‐ 20 ‐ 
 

 

表3.2 污水站日常检测项目 

位置 项目 类型 检测频次 备注 

进口 
水量 在线   

pH、CODcr、氨氮、总磷、总氮 自检 1 次/日  

排放口 

水量 在线   

pH、CODcr、氨氮、总磷、总氮 自检 1 次/日 
氨氮需同时满

足回用指标 

BOD5 自检 1 次/周  

悬浮物、石油类、动植物油 外委 1 次/月  

回用口 

水量 在线   

嗅、总余氯 自检 1 次/日  

铁、锰、溶解氧、浊度、总大肠菌群 自检 1 次/周  

色度、溶解性固体、阴离子表面活性剂 外委 1 次/周  

粪大肠菌群 外委 1 次/周 仅绿化季节 

氯化物、蛔虫卵数 外委 1 次/月 仅绿化季节 

以上除水量外的项目，每月全部外委检测一次 

（4）污水站废水处理实景图片 

污水站实景图片见图 3.1。 

   
污水站外景 

   
污水站内景 

 

污水站 

工具间 

污水站 

工具间 



‐ 21 ‐ 
 

 

   
回用管道                       外排管道 

   
控制室 

     
污水站总排口                                    化验室内景 

图 3.1   污水站废水治理设施实景图片 

3.2 废气 

（1）废气来源 

本项目污水处理站主要产臭环节有：格栅间、污泥区。 

本项目污水处理各构筑物均封闭设置，加上处理规模较小，因此对于污水处理过程中产生

的废气不做定量统计，重点放在防治措施上。 

（2）配套治理设施及排放去向 

本项目产生臭气主要成分为硫化氢气体，而硫化氢气体能够与氢氧化钠溶液反应生成无毒

无味气体，这个反应过程迅速，本工程采用的化学除臭方法需要的设备简单，管理和操作方

便，占地小，运行维护成本较低。 



‐ 22 ‐ 
 

 

化学除臭原理主要是根据臭气的成分利用化学药剂如碱（氢氧化钠）作为洗涤喷淋溶液与

气体中的臭气分子发生气-液接触，使气相中之臭味成分转移至液相，并藉化学药剂与臭味成分

之中和、氧化或其它化学反应去除臭味物质。 

化学除臭塔的底部为循环水槽，水槽上方为进气口，塔顶为洗涤液入口与喷嘴连接，塔内

附惰性固状物，称为塔的填充物，填充物提供很大的气液接触面积，恶臭气体由填充物的侧面

进口向内扩散，经由填充物的空隙与雾状喷淋的液体逆向流动, “液”“气”两相密切接触，

气体所含污染物分子为塔内的循环洗涤液所吸收，净化后的气体经除雾层除雾后排出净化塔然

后排放。 

化学除臭系统主要含臭气输送系统和臭气净化系统。 

臭气输送系统主要功能是将格栅及调节池、缺氧池等池体及设备间（包括脱水机房）产生

臭气的密闭空间内的臭气抽送至除臭设备内进行除臭处理，该系统主要由离心风机、输送管道

及密封系统组成。 

废气污染物产生及排放情况见表 3.3。 

表3.3    废气产生及排放情况统计表 

类别 位置 主要污染因子 处理措施 

废气 

格栅池及调节池 

H2S、NH3 

各污水处理构筑物封闭，格栅间、污泥浓缩间

设置强制通风，将臭气集中引风至除臭装置

后，由 15m 高排气筒集中排放，配套风机风

量 5000m3/h 

厌氧池 

好氧池 

MBR 膜池 

（3）废气治理工艺流程图及实景图片 

废气治理设施实景图片见图 3.2。 

     

臭气治理装置及排气筒 

 
 

 

 
 

臭气治理装置 

排 

气 

筒 



‐ 23 ‐ 
 

 

     
臭气治理装置进口采样孔实景图片 

     
臭气治理装置出口采样孔实景图片 

图 3.2   废气治理设施实景图片 

3.3 噪声 

主要设备噪声源为各类泵、风机、鼓风机等设备。本项目位于厂区西北角，污水站选址距

离居民住宅较远（距离宜宁里小区约 270m，距离乾豪新界约 500m），因此，污水站噪声影响位

于厂区内。项目噪声源及其控制措施见表 3.4。 

表3.4 机械设备噪声            单位：dB(A) 

序号 高噪声设备 源强 数量 处理措施 

1 各类泵-提升泵、计量泵等 80-85 17 台 室内封闭，经隔声、减震处理 

2 鼓风机-罗茨鼓风机 100-105
2 台 室内封闭，罗茨风机出口安装立式消音器、

卸荷阀等，室内墙壁贴有吸声材料 

3 离心风机 90-100 1 台 减震、隔声 
 



‐ 24 ‐ 
 

 

噪声治理措施见图 3.3。 

   

              泵的减振基础                     鼓风机减振基础 

   
            鼓风机房关门运行              鼓风机房室内墙壁安装了吸声材料 

图 3.3   噪声治理措施实景图片 

3.4 固体废弃物 

本项目污水处理过程中，产生的固体废物主要为脱水后的污泥。根据《国家危险废物名录》

([2016]部令 第 39 号)，本项目污泥不属于危险废物。 

原环评期间污水站污泥拟运送至夏家河子污泥处理厂进行处置，由于该处理厂只处理市政

污泥，不对外服务，因此，本项目实际排放的污泥委托大连东泰产业废弃物处理有限公司处

置，双方签署了处置协议，见附件 6。 

大连东泰产业废弃物处理有限公司拥有辽宁省环保厅下发的危险废物经营许可证，许可证

编号 LN2102130024，核准经营规模为：81000t/a，其中焚烧 9000t/a、填埋 4000t/a、废液处理

35000t/a、综合利用 33000t/a。 

本项目污泥作为一般固废管理，由大连东泰产业废弃物处理有限公司负责收集、运输，进

行填埋处置。 

污泥出厂单见附件 7。 



‐ 25 ‐ 
 

 

从现场踏勘情况下，污泥含水率较低，呈泥状，近距离有轻微异味。污泥采用编织袋盛

装，本项目污泥一般每天排一次，一次约 10kg，15 天运输一次。出泥位置位于站房一层，实景

图片见图 3.4。 

 
图 3.4    污泥出泥实景图片 

3.5 环境风险防范设施 

本污水站设置了次氯酸钠消毒杀菌设施，采购成品浓度为 10%的次氯酸钠溶液，该设备投

加系统结构简单、操作方便，而且本地有药品的生产厂家，采购极为方便。未设置污水氯含量

自动在线监测系统，采用人工定时取样监测。一般运行正常的情况下，在回用口，每日人工检

测 1 次。 

采用次氯酸钠溶液消毒，安全，环境风险小。 

 

3.6 排放口规范化管理 

验收监测期间，企业对废气和废水排放口进行了规范化标识整改，详见下图。 

     

 



‐ 26 ‐ 
 

表四 

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定： 

4.1 环评报告表的主要结论及建议 

（1）废水 

污水站建成后，食堂污水经格栅、隔油池与其他污水（如员工冲厕废水、淋浴废水、冷却

塔排污水、反渗透浓水及实验室废水），废水蒸发器排水等，全部进入新建污水站进行集中处

理（不含有毒有害因子）。 

污水站投运后回用部分出水经深度处理达到《城市污水再生利用-城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2002）中的冲厕及绿化标准后回用。其余出水经二级处理达到《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）中排入污水处理厂的水污染物最高允许排放浓度后，排入市政管网，最终

排入开发区水质净化二厂。不会对周围环境造成不利影响。 

建设单位应严格规范化操作，工作人员定期对污水处理装置进行检查和维修，使其始终处

于正常工作状态；加强对各类机械设备的定期检查、维护和管理；为有效控制和避免非正常排

放的发生，污水站配备实验室，由人工定时取样监测。一般运行正常的情况下，每天 1~2 次；

在事故状态下，出水超标，每天取样监测 3~4 次。发现异常信息反馈，及时根据需要调整运行

参数，保证污水的达标排放和水量的有效控制，并在排放口位置设置明显的警示标志，确保排

放口的运行安全。 

（2）废气 

本污水站将隔油池、化粪池、调节池、反硝化池、好氧池、硝化池封闭，污泥浓缩池采用

密闭式的污泥脱水机，对这些工序废气进行集中引风至生物滤床除臭系统，设计 H2S 的去除率

90~99%，NH3 的去除率 85~99%，除臭后由污水站西南侧的仓库旁，设立的 15m 高排气筒有组